

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年2月14日
【四半期会計期間】	第90期第3四半期（自 2022年10月1日 至 2022年12月31日）
【会社名】	不二硝子株式会社
【英訳名】	FUJI GLASS CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 小 熊 信 一
【本店の所在の場所】	東京都墨田区文花二丁目15番9号
【電話番号】	03(3617)5111（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長 高 濱 英 司
【最寄りの連絡場所】	東京都墨田区文花二丁目15番9号
【電話番号】	03(3617)5111（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長 高 濱 英 司
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第89期 第3四半期連結 累計期間	第90期 第3四半期連結 累計期間	第89期
会計期間	2021年4月1日 2021年12月31日	2022年4月1日 2022年12月31日	2021年4月1日 2022年3月31日
売上高 (千円)	1,987,651	2,089,278	2,596,488
経常利益 (千円)	128,584	164,194	96,902
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	82,746	103,457	64,899
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	30,521	500,854	105,609
純資産額 (千円)	3,037,902	3,447,155	2,962,814
総資産額 (千円)	4,237,624	4,816,952	4,161,872
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	40.25	50.33	31.57
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	69.6	69.6	69.1
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	115,023	175,765	114,130
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	64,567	67,953	77,922
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	36,082	22,482	64,083
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	683,387	726,468	641,139

回次	第89期 第3四半期連結 会計期間	第90期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	2021年10月1日 2021年12月31日	2022年10月1日 2022年12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	10.14	11.54

- (注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移につきましては、記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

財政状態

(総資産)

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して655百万円増加し4,816百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金(純額)が98百万円、機械装置及び運搬具(純額)が14百万円及び未収入金が10百万円減少した一方で、投資有価証券が560百万円、現金及び預金が136百万円及び商品及び製品が85百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して170百万円増加し1,369百万円となりました。主な要因は、賞与引当金が43百万円及び役員退職慰労引当金が14百万円減少した一方で、繰延税金負債が180百万円、買掛金が34百万円及び未払法人税等が14百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して484百万円増加し3,447百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が389百万円及び利益剰余金が88百万円増加したことによるものであります。

経営成績

当社グループの2023年3月期第3四半期の売上高につきましては、当社の主要製品であります注射薬用容器の「アンプル」「管瓶」の需要は堅調に推移し、主力製品である「管瓶」をインフルエンザワクチン用として供給いたしました。また、公的接種で使用される海外製新型コロナウイルスワクチンの容器として、当社製品は使用されておりませんが、国内製薬会社が開発中の新型コロナウイルス感染症ワクチンの治験用に供給を継続し、前年実績を上回る売上高2,089百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

利益面につきましては、加工用燃料他各種製造資材の価格が上昇する状況下、稼働率・歩留まりの向上及び経費節減に取り組みましたが、経営成績の維持は難しい状況となり当社製品の価格改定を実施した結果、営業利益142百万円(前年同期比33.3%増)、経常利益164百万円(前年同期比27.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益103百万円(前年同期比25.0%増)とそれぞれ増加しました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ85百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末には726百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、175百万円(前年同四半期は115百万円の資金増加)となりました。これは主に棚卸資産の増加が95百万円、賞与引当金の減少が43百万円及び法人税等の支払額26百万円があった一方で、税金等調整前四半期純利益164百万円、売上債権の減少が98百万円、減価償却費43百万円及び仕入債務の増加が34百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、67百万円(前年同四半期は64百万円の資金減少)となりました。これは主に定期預金の払戻による収入268百万円があった一方で、定期預金の預入による支出309百万円及び有形固定資産の取得による支出25百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、22百万円(前年同四半期は36百万円の資金減少)となりました。これは主に新規の長期借入れによる収入80百万円があった一方で、長期借入金の返済による支出86百万円及び配当金の支払による支出15百万円によるものであります。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (2022年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2023年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	2,142,000	2,142,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	2,142,000	2,142,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
2022年10月1日～ 2022年12月31日	-	2,142,000	-	107,100	-	582

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 86,200	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,050,800	20,508	-
単元未満株式	普通株式 5,000	-	-
発行済株式総数	2,142,000	-	-
総株主の議決権	-	20,508	-

(注) 単元未満株式数には、当社所有の自己株式が93株含まれております。

【自己株式等】

2022年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
不二硝子株式会社	東京都墨田区文花二丁目15番9号	86,200	-	86,200	4.02
計		86,200	-	86,200	4.02

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2022年10月1日から2022年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、フェイス監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	651,134	787,701
受取手形及び売掛金(純額)	2 538,978	2 440,233
有価証券	270,145	260,165
商品及び製品	388,454	473,870
仕掛品	2,656	155
原材料及び貯蔵品	77,406	90,452
未収入金	46,590	36,171
その他	4,611	6,286
流動資産合計	1,979,979	2,095,035
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	329,787	333,810
機械装置及び運搬具(純額)	95,850	81,049
土地	442,518	442,518
建設仮勘定	14,677	7,657
その他(純額)	24,613	22,148
有形固定資産合計	907,447	887,184
無形固定資産	1,524	1,279
投資その他の資産		
投資有価証券	1,223,011	1,783,149
繰延税金資産	11,836	12,030
その他	44,381	44,079
貸倒引当金	6,307	5,807
投資その他の資産合計	1,272,921	1,833,453
固定資産合計	2,181,893	2,721,916
資産合計	4,161,872	4,816,952

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	167,608	202,106
1年内返済予定の長期借入金	92,600	96,800
未払法人税等	14,444	29,116
未払事業所税	7,409	5,583
賞与引当金	65,618	21,654
その他	162,669	162,272
流動負債合計	510,350	517,533
固定負債		
長期借入金	76,800	66,400
繰延税金負債	308,398	489,084
役員退職慰労引当金	168,373	154,005
退職給付に係る負債	106,272	113,897
資産除去債務	28,863	28,875
固定負債合計	688,707	852,263
負債合計	1,199,057	1,369,797
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	2,046,560	2,134,599
自己株式	33,848	33,894
株主資本合計	2,120,394	2,208,387
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	755,162	1,144,366
その他の包括利益累計額合計	755,162	1,144,366
非支配株主持分	87,257	94,401
純資産合計	2,962,814	3,447,155
負債純資産合計	4,161,872	4,816,952

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	1,987,651	2,089,278
売上原価	1,552,765	1,626,985
売上総利益	434,886	462,293
販売費及び一般管理費	328,090	319,918
営業利益	106,796	142,375
営業外収益		
受取利息	56	49
受取配当金	19,005	19,679
受取賃貸料	4,025	4,121
その他	5,192	4,764
営業外収益合計	28,280	28,615
営業外費用		
支払利息	1,058	789
賃貸費用	5,433	6,006
営業外費用合計	6,491	6,795
経常利益	128,584	164,194
税金等調整前四半期純利益	128,584	164,194
法人税、住民税及び事業税	25,121	41,567
法人税等調整額	15,390	10,975
法人税等合計	40,511	52,542
四半期純利益	88,072	111,651
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,326	8,194
親会社株主に帰属する四半期純利益	82,746	103,457

【四半期連結包括利益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	88,072	111,651
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118,594	389,203
その他の包括利益合計	118,594	389,203
四半期包括利益	30,521	500,854
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,848	492,660
非支配株主に係る四半期包括利益	5,326	8,194

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	128,584	164,194
減価償却費	46,136	43,330
賞与引当金の増減額(は減少)	42,598	43,964
貸倒引当金の増減額(は減少)	471	544
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	6,855	14,367
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	1,995	7,625
受取利息及び受取配当金	19,062	19,728
支払利息	1,058	789
売上債権の増減額(は増加)	7,961	98,789
棚卸資産の増減額(は増加)	49,208	95,960
未収入金の増減額(は増加)	2,893	10,418
仕入債務の増減額(は減少)	24,590	34,497
未払金の増減額(は減少)	3,371	-
未払消費税等の増減額(は減少)	8,343	8,342
その他	21,816	3,361
小計	132,490	180,100
利息及び配当金の受取額	19,051	19,716
利息の支払額	1,043	790
法人税等の支払額	35,475	26,895
法人税等の還付額	-	3,633
営業活動によるキャッシュ・フロー	115,023	175,765
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	269,885	309,892
定期預金の払戻による収入	244,876	268,635
有形固定資産の取得による支出	38,201	25,579
投資有価証券の取得による支出	1,396	1,419
その他	39	301
投資活動によるキャッシュ・フロー	64,567	67,953
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	80,000	80,000
長期借入金の返済による支出	99,400	86,200
自己株式の取得による支出	-	45
配当金の支払額	15,632	15,186
非支配株主への配当金の支払額	1,050	1,050
財務活動によるキャッシュ・フロー	36,082	22,482
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	14,373	85,329
現金及び現金同等物の期首残高	669,013	641,139
現金及び現金同等物の四半期末残高	683,387	726,468

【注記事項】

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これにより、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
受取手形裏書譲渡高	92,847千円	157,510千円

2 資産の額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
受取手形及び売掛金(純額)	679千円	635千円

3 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
裏書譲渡手形	-千円	662千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
現金及び預金勘定	694,655千円	787,701千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金等	275,390	321,398
有価証券勘定	264,122	260,165
現金及び現金同等物	683,387	726,468

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

1. 配当支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月29日 定時株主総会	普通株式	15,418	7.50	2021年3月31日	2021年6月30日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 配当支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	15,418	7.50	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(金融商品関係)

当第3四半期連結会計期間末(2022年12月31日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

当第3四半期連結会計期間末(2022年12月31日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動があるものの企業集団の事業の運営において重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

当第3四半期連結会計期間末(2022年12月31日)

当社グループはデリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

収益認識の時期別に収益を分解した情報

当社グループの収益認識の時期別の収益の分解と、主たる商品及び製品との関連は次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:千円)

	商品及び製品			合計
	アンプル	管 瓶	その他	
一時点で移転される財	232,779	1,578,691	176,180	1,987,651
一定の期間にわたり移転される財	-	-	-	-
顧客との契約から生じる収益	232,779	1,578,691	176,180	1,987,651
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	232,779	1,578,691	176,180	1,987,651

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

	商品及び製品			合計
	アンプル	管 瓶	その他	
一時点で移転される財	259,366	1,633,879	196,032	2,089,278
一定の期間にわたり移転される財	-	-	-	-
顧客との契約から生じる収益	259,366	1,633,879	196,032	2,089,278
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	259,366	1,633,879	196,032	2,089,278

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	40円25銭	50円33銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	82,746	103,457
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	82,746	103,457
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,055	2,055

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年2月14日

不二硝子株式会社
取締役会 御中

フェイス 監査法人

東京都渋谷区

指 定 社 員

公 認 会 計 士 枝 川 哲 也

業 務 執 行 社 員

指 定 社 員

公 認 会 計 士 井 上 陽 介

業 務 執 行 社 員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている不二硝子株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2022年10月1日から2022年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、不二硝子株式会社及び連結子会社の2022年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。